
Direzione Centrale
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità

Servizio Mobilità Sostenibile

ORDINANZA DIRIGENZIALE N°  256 del 28/04/2016

Oggetto: Istituzione di un dispositivo di traffico temporaneo fino al termine dei lavori in piazza Municipio e
strade limitrofe (via Leoncavallo e via Paolo Emilio Imbriani).

IL DIRIGENTE

Premesso che la Metropolitana di Napoli per conto della V Direzione Centrale Infrastrutture, nell’ambito
dei lavori per la realizzazione della Linea 1 della Metropolitana S. p. A., sta effettuando in piazza Municipio
i lavori per  la sistemazione della superficie, in particolare del tratto di strada che dalla confluenza con via
Paolo Emilio Imbriani adduce alla piazza e proseguendo in via Vittorio Emanuele III; 
Visto che la Metropolitana di Napoli – Linea 1 – tratta Dante/Garibaldi/CdN – stazione “Municipio” ha
comunicato il termine  dei lavori per la sistemazione della parte di strada della piazza nel tratto compreso tra
la via Giuseppe Verdi e via Leoncavallo mentre il successivo tratto compreso tra via Leoncavallo e via
Vittorio Emanuele III ancora oggetto di lavori prorogati con O. D. n° 405 del 28 aprile 2016 -rif S. M. S. n°
246 del 27 aprile 2016 al 31 luglio 2016;   
Letta la nota della Metropolitana di Napoli (prot.946 del 22 aprile 2016) pervenuta al Servizio Mobilità in
data 26 aprile 2016 PG/2016/352072 con quale si  chiede l'emissione di Ordinanza per la disciplina del
traffico nel tratto della piazza compreso tra via Verdi e via Leoncavallo,
Ritenuto che per i motivi sopra indicati è necessario adottare i provvedimenti riportati nella parte dispositiva
del presente atto;
Visti  il D. L. vo 30/04/1992 n° 285 e  267/2000.

ORDINA

CONFERMARE fino al termine dei lavori di cui al tratto successivo (O. D. n°894 del 9 ottobre 2015 - rif.
S. M. S. n 65 del 9 ottobre 2015-, successiva proroga con O. D. n° 1177 del 30 novembre 2015 - rif. S. M. S.
n° 271 del 30/11/2015 - e ulteriore proroga con O. D. n° 405 del 28 aprile 2016 - rif S. M. S. n° 246 del 27
aprile 2016): 

1. in piazza Municipio il  senso unico di  marcia  nel  tratto  compreso tra  via  Giuseppe Verdi  e  via
Leoncavallo;

2. in piazza Municipio il limite di velocità di 20 km/h;
3. in piazza Municipio attraversamento pedonale nella zona antistante l'edificio della Banca di Roma e 

la parte centrale della piazza; 
4. in via Leoncavallo il senso unico di marcia nel tratto compreso tra  via Pisanelli e piazza Municipio;
5. strisce di margine e divieto di sosta con rimozione coatta su entrambi i lati nel tratto compreso tra

via Giuseppe Verdi e via Leoncavallo.

ISTITUIRE in via Paolo Emilio Imbriani  alla confluenza con piazza Municipio  obbligo di  fermarsi  in
corrispondenza della striscia trasversale di arresto.

Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente deve intendersi sospesa.

La presente ordinanza entra in vigore dalla data di apposizione della prescritta segnaletica.         

F.F.

Comune di Napoli
Data: 02/05/2016, OD/2016/0000420



L'impresa esecutrice dei lavori procederà alla installazione della segnaletica necessaria per l'attuazione del
presente dispositivo di traffico provvisorio.
E' a carico del Direttore dei Lavori: la redazione del piano di segnalamento provvisorio; la verifica
dell'avvenuta e corretta apposizione della segnaletica e la comunicazione, al Servizio Mobilità Sostenibile
ed al Servizio Autonomo Polizia Locale, della data di apposizione della segnaletica.

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall'art.12 del D.L.vo 30/04/1992 nr.285, per l'esatta osservanza della presente Ordinanza.

A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà
ricorrere,  entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo Regionale,  ovvero entro
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.

Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è  ammesso ricorso, da chi
abbia  interesse  all'apposizione  della  segnaletica,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  entro
sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.  74 del Regolamento di Esecuzione
D.P.R. 495/92.

                                                                                                                                          Sottoscritta digitalmente da
        Il Dirigente  

                                                                                                                     Francesco Addato

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

F.F.

Comune di Napoli
Data: 02/05/2016, OD/2016/0000420


		2016-04-28T13:03:03+0000
	FRANCESCO ADDATO




